Протокол №1
заседания рабочей группы по внедрению ФГОС ДО
 МБДОУ «Березовский детский сад»

от 10 февраля 2014 года
Присутствовали:
1. Дубко О.И., заведующий
2. Яковлева Е.И.,  воспитатель
3. Хохлина Т.Н.., воспитатель
4. Филатова М.В.., воспитатель
5. Строганова И.О., воспитатель

Повестка дня:
1. Выборы  секретаря.
2. О  плане  внедрения ФГОС дошкольного образования.
3. Анализ соответствия стартовых условий ДОУ (в части кадровых, материально- технических, методических ресурсов) требованиям ФГОС ДО
По первому вопросу выступила Хохлина Т.Н., которая предложила избрать секретарём заседания Филатову М.В.
Проголосовали:
«за»- 5 человек
«против» - 0
«воздержались» - 0
Постановили:
1. Избрать секретарем  заседания Филатову М.В.
По второму вопросу выступила Дубко О.И., которая сказала, что согласно приказу №6 от 03.02.14 был утвержден состав  рабочей группы по внедрению ФГОС ДО, куда вошли все присутствующие на заседании. Также был утверждён план  внедрения ФГОС ДО в МБДОУ «Березовский детский сад»
Руководителем рабочей группы была назначена Дубко О.И., заведующий МБДОУ. Деятельность рабочей  группы необходимо осуществлять согласно плану, утверждённому приказом.
Выступила Дубко О.И., которая сообщила, что очередным важным шагом по внедрению ФГОС ДО является разработка основной общеобразовательной программы ДОУ в соответствии с требованиями ФГОС ДО. А затем необходимо разработать программу развития ДОУ.
Постановили:
1. Деятельность рабочей группы осуществлять согласно плану, утверждённому приказом  № 35 от 27.03.14.
2. Начать формирование банка данных нормативно-правовых документов, регламентирующих введение и реализацию ФГОС ДО.
3. Разработать основную общеобразовательную программу ДОУ к 25 августа 2014 года.
4. Разработать программу развития ДОУ к 15 ноября 2014 года

По третьему вопросу выступила Дубко О.И., которая проанализировала стартовые условия ДОУ (в части кадровых, материально- технических, методических ресурсов) требованиям ФГОС ДО. Она сказала, что  готовность общеобразовательного учреждения соответствует оптимальной  степени.  Необходимо разработать основную образовательную программу МБДОУ «Березовский детский сад»  в соответствии с ФГОС ДО, запросов семей воспитанников, общества.  Необходимо пополнить и обновить учебно-методическую  литературу в соответствии с новыми требованиями. В методическую работу ДОУ включить консультации, семинары и мастер-классы по ФГОС ДО.
В связи с переходом на  ФГОС ДО  необходимо  наполнить и обновить развивающую предметно-пространственную  среду, отвечающей принципу целостности образовательного процесса и   разностороннего развития детей, среду с учетом принципов: полифункциональности и вариативности, оснащать средствами обучения (в том числе техническими), соответствующими материалами: игровым, спортивным, оздоровительным оборудованием, инвентарём.

Постановили:
1. Пополнить  и обновить учебно-методическую  литературу в соответствии с новыми требованиями.
2. Провести консультации по организации развивающей предметно-пространственной  среды, отвечающей принципу целостности образовательного процесса и   разностороннего развития детей.

Руководитель рабочей группы                                Дубко О.И.

Секретарь                                                                 Филатова М.В.

Протокол №2
заседания рабочей группы по внедрению ФГОС ДО
МБДОУ «Березовский детский сад»

от 16 апреля 2014 года

Присутствовали:
1Дубко О.И., заведующий
2.Яковлева Е.И.,  воспитатель
3.Хохлина Т.Н.., воспитатель
4.Филатова М.В.., воспитатель
5.Строганова И.О., воспитатель
Повестка дня:
1. Организационно – методическое обеспечение ФГОС нового поколения
2. О разработке основной общеобразовательной программы ДОУ
По первому вопросу выступила Строганова И.О..Был затронут вопрос о необходимости обеспечения консультационной методической поддержки педагогов по вопросам реализации ФГОС. Воспитатель остановилась на необходимости  разработки инструментария для изучения образовательных потребностей и запросов родителей, диагностик для выявления профессиональных затруднений педагогов в период перехода на ФГОС.
Постановили:
1. Оформить стенд  по внедрению ФГОС ДО
 до 1.09.14 (Дубко О.И., заведующий)
2. Разработать инструментарий для выявления профессиональных затруднений педагогов в период введения ФГОС ДО. До 01.09.14 (Дубко О.И., заведующий)
3. Разработать инструментарий для изучения образовательных потребностей и запросов родителей. До 01.09.14 (Хохлина Т.Н., Филатова М.В. воспитатели)
По второму вопросу выступила Дубко О.И. Она предложила распределить обязанности по разработке основной общеобразовательной программы между членами рабочей группы следующим образом:
-Описание материально-технического обеспечения программы – Дубко О.И., заведующий
- Описание образовательной деятельности в соответствии с направлениями развития ребёнка. Особенности образовательной деятельности разных видов и культурных практик. Учебный план – Филатова М.В., Хохлина Т.Н. воспитатель;
- Способы и направления поддержки детской инициативы. Особенности взаимодействия педагогического коллектива с семьями воспитанников – Яковлева Е.И., Строганова И.О.
Постановили:
1. Членам рабочей группы представить проект основной общеобразовательной программы на августовском педагогическом совете.

Руководитель рабочей группы                                Дубко О.И.
Секретарь                                                                 Филатова М.В.
[bookmark: _GoBack]
Протокол №1
заседания рабочей группы по внедрению ФГОС ДО
МБДОУ  «Березовский детский сад»

от 10 сентября 2014 года

Присутствовали:
1.Дубко О.И., заведующий
2.Яковлева Е.И.,  воспитатель
3.Хохлина Т.Н.., воспитатель
4.Филатова М.В.., воспитатель
5.Строганова И.О., воспитатель
Повестка дня:
1. О разработке программы развития ДОУ
2. Об информационной открытости внедрения ФГОС ДО.
По первому вопросу выступила Дубко О.И., которая поставила перед рабочей группой задачу по разработке программы развития ДОУ. Целью этой программы является создание условий для модернизации содержания образования путем  внедрения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования,  современных образовательных технологий, обеспечивающих доступность качественного дошкольного образования и успешную социализацию воспитанников, создание в детском саду системы интегративного образования, реализующего право каждого ребенка на качественное и доступное образование, обеспечивающее равные стартовые возможности для полноценного физического и психического развития детей, как основы их успешного обучения в школе.
Выступила: Филатова М.В.., которая предложила также, как и при разработке ООП распределить обязанности между членами рабочей группы:
- Информационная справка, финансовое обеспечение – Дубко О.И., заведующий;
- Кадровое и методическое обеспечение программы. Анализ образовательного процесса – Хохлина Т.Н., Филатова М.В. воспитатели);
- Программное обеспечение – Яковлева Е.И., Строганова И.О.
Постановили:
1. Членам рабочей группы представить проект программы развития ДОУк 15 ноября.
По второму вопросу выступила Дубко О.И. Она проанализировала работу ДОУ по открытости информации по введению ФГОС ДО. Запланировано общее родительское собрание в октябре. На сайте ДОУ размещены все локальные акты по внедрению ФГОС ДО,
Постановили:
1. Продолжать освещать работу по внедрению ФГОС ДО на сайте ДОУ.

Руководитель рабочей группы                                Дубко О.И.
Секретарь                                                                 Филатова М.В.

Протокол №2
заседания рабочей группы по внедрению ФГОС ДО
МБДОУ «Березовский детский сад»
от 5 августа  2015 года

Присутствовали:
1.Дубко О.И., заведующий
2.Яковлева Е.И.,  воспитатель
3.Хохлина Т.Н.., воспитатель
4.Филатова М.В.., воспитатель
5.Строганова И.О., воспитатель
Повестка дня:
1. Подготовка отчёта о внедрении ФГОС ДО
2. О разработке основной общеобразовательной программы ДОУ.

По первому вопросу выступила Дубко О.И., заведующий, которая предложила членам рабочей группы подготовить отчёт о внедрении ФГОС ДО в образовательную деятельность МБДОУ «Березовский детский сад», который необходимо рассмотреть на педагогическом совете
Выступила: Филатова М.В., которая предложила готовить отчёт, следуя плану внедрения ФГОС ДО.
Постановили:
1. Членам рабочей группы подготовить отчёт о внедрении ФГОС ДО к 17 августа 2015 г.
По второму вопросу выступила Дубко О.И., заведующий. Она сообщила, что 20 мая 2015 года Федеральным учебно-методическим объединением одобрена и размещена в Реестре примерных основных образовательных программ Примерная основная образовательная программа дошкольного образования. Примерная основная образовательная программа дошкольного образования, наряду с авторскими комплексными и парциальными программами, является основой для разработки основных образовательных программ дошкольного образования. А также в связи с введением в часть,  формируемую участниками образовательных отношений  парциальных программ: парциальная программа «Белгородоведение», парциальная программа «Цветные ладошки»,  возникла необходимость разработки основной образовательной программы МБДОУ «Березовский детский сад».
Постановили:
1. Членам рабочей группы представить проект основной общеобразовательной программы на августовском педагогическом совете.

Руководитель рабочей группы                                Дубко О.И.
Секретарь                                                                 Филатова М.В.

Протокол №1
заседания рабочей группы по внедрению ФГОС ДО
МБДОУ «Березовский детский сад»

от 21  марта  2016 года

Присутствовали:
1.Дубко О.И., заведующий
2.Яковлева Е.И.,  воспитатель
3.Хохлина Т.Н.., воспитатель
4.Филатова М.В.., воспитатель
5.Строганова И.О., воспитатель

Повестка дня:
1. О внесении изменения в План действий («дорожную карту») по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МБДОУ»Березовский детский сад»
По первому вопросу выступила Дубко О.И.., заведующий, которая предложила членам рабочей группы внести корректировку в «дорожную карту» по внедрению ФГОС ДО в МБДОУ «Березовский детский сад»  согласно приказу  департамента образования Белгородской области от 04 марта 2016 г. №750 «О внесении изменений в План действий («дорожную карту») и приказу  управления образования администрации Борисовского района» №149  от 15.03.2016г  «О внесении изменений  в План действий («дорожную карту»)  по обеспечению введения ФГОС ДО в образовательных организациях Борисовского района» по обеспечению введения ФГОС ДО в образовательных организациях Белгородской области».
Выступила: Филатова М.В.,  которая предложила внести  дополнительные мероприятия и уточнить  сроки  их реализации согласно муниципальной «дорожной карты», а также конкретизировать некоторые мероприятия.
Постановили:
1. Внести в  план внедрения федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования  в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении  «Березовский детский сад» мероприятия в соответствии   с «дорожной картой» управления образования администрации Борисовского района.
2. Конкретизировать сроки проведения мероприятий и их участников.

Руководитель рабочей группы                                Дубко О.И.
Секретарь                                                                 Филатова М.В.